
1  

a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.n. 2104/4.5        Gioiosa Ionica, 05/03/2024 

Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

Al DSGA 

Albo 

Atti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER LA SELEZIONE DI UNA FIGURA DI SUPPORTO OPERATIVO 
ALLA GESTIONE PER ILPROGETTO: Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN RRScuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

 

Titolo del Progetto "LA SCUOLA DEL CAMBIAMENTO" 

CUP I64D23002210001 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-59 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO Programma Operativo Nazionale ““Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058, del 05/02/2024 con la quale il MIUR ha autorizzato il progetto 

presentato da questo Istituto; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

I.C.“GIOIOSA IONICA-GROTTERIA” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Sede Centrale e Uffici: Via Rubina, snc – 89042 Gioiosa Ionica (RC)  

Tel.: 0964/51355-51539    fax: 0964/51355 
Email segreteria: rcic839003@istruzione.it  pec: rcic839003@pec.istruzione.it  sito web: www.icgioiosagrotteria.edu.it 

mailto:rcic839003@istruzione.it
mailto:rcic839003@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosagrotteria.edu.it/


2  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 

contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 

VISTO il d.leg.vo 165/2001, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria prot. 1588/16; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.117 del 14/02/2024 relativa all’assunzione nel programma annuale 

2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite 

fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 69.794,70;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 1436/4.5 DEL 15/02/2024;  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo 

VISTE la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 12/01/2024 e la delibera del Consiglio d’Istituto n.114 del 

12/01/2024 con le quali sono state approvate le Tabelle di valutazione titoli per la selezione del 

Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON; 

VISTO   il Regolamento per il Conferimento di Incarichi Individuali ai sensi Dell’art. 45, Comma 2, Lett. H) 

del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica con Prot.n. 190/I. 

del 25/02/2022; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario reperire e selezionare figure di sistema per 

l’attività di supporto alla gestione del progetto in oggetto 

 

DETERMINA 

 
Art. 1- Oggetto 

Di avviare una selezione tramite avviso pubblico, per la selezione di n.1 docente interno all’Istituto nel 

ruolo di supporto organizzativo per le attività inerenti i moduli del progetto: “PON FSE Codice 

Identificativo progetto: 10.1.1A FDRPOC-TO-2021-4 e 10.2.2A FDRPOC-TO-2021-4, evidenziando 

che l’affidamento spetta al personale interno a questo Istituto che avrà risposto al presente avviso. Le 

attività saranno svolte al di fuori del proprio orario di lezione e di servizio. Per la nomina di tali figure, 

sarà obbligatoria possedere un’adeguata esperienza nell’attuazione delle iniziative FSE, nonché nella 

gestione digitale degli applicativi GPU e SIF. n° 1 docente Esperto come figura di “Supporto di 

gestione”. 

I compiti previsti saranno: 
 Collaborare con il  DS e il DSGA a definire la struttura del progetto; 

 Provvedere in collaborazione con il DS e il DSGA alla redazione di avvisi, bandi, gare per il reclutamento 

del personale e delle eventuali associazioni\agenzie occorrenti per la realizzazione del progetto, secondo 

le vigenti normative, fino all’incarico o ai contratti ; 

 Collaborare con il DS per la selezione degli alunni destinatari dei sussidi; 

 Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione; 

 Collaborare con DS e DSGA per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e la gestione 

della GPU relativamente alle operazioni di affidamento e collaudo; 



3  

 Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione; 

 Collaborare con il DS e DSGA alla gestione del noleggio e dei comodati d’uso; 

 

  

Art. 2 – Criterio di selezione 

Il criterio di selezione si baserà sui titoli posseduti e curriculum vitae, in base ai parametri di valutazione 

con relativo punteggio riportati nella tabella presente all’interno dell’avviso, che costituisce parte 

integrante della presente determina. 

 

Art. 3- Compensi 

 Il docente individuati riceveranno la lettera d’incarico in cui saranno indicati il numero delle ore, la 

retribuzione oraria e l’arco temporale di svolgimento delle attività. Per i moduli costituenti il percorso 

formativo e per le ore previste, il compenso orario è di € 19,50 (diciannove/50) al lordo dipendente, Il 

numero di ore effettivamente prestate, per un massimo di 100 (cento) ore complessive per i n. 13 moduli 

previsti,  si desumerà dal registro e/o dai verbali delle attività svolte, debitamente compilati e firmati, che 

il docente di Supporto gestionale presenteranno agli uffici amministrativi al termine delle proprie attività. 

Fermo restando i casi di cui sopra, in relazione alle diverse esigenze organizzative e formative di ciascun 

modulo si potrà procedere a una rimodulazione in aumento o diminuzione della ripartizione delle somme 

previste per le singole voci e figure professionali coinvolte nel progetto. Il compenso massimo, infatti, 

potrebbe subire decurtazioni in proporzione alla possibile riduzione dei moduli da attivare e dunque 

dell’importo previsto per la voce “spese di gestione” del progetto La liquidazione del compenso previsto 

avverrà a conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa 

istituzione scolastica. 

 

Art. 4- Responsabile del Progetto 

Ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023 il responsabile unico di progetto di cui alla presente  

Determina  di selezione è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Marilena Cherubino. 

 

 Art. 5- Trattamento dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del Regolamento (UE) 

n°679/2016, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, 

per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 

accedervi. 

. 

Art.6 -Pubblicità 

La  presente determina a contrarre  viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 

(https://www.gioiosagrotteria.edu.it/) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Marilena Cherubino 
Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa ex art. 3, c. 2 del D.L.gs n. 39/93 

http://www.gioiosagrotteria.edu.it/)


4  

 

  
  
 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

Al Dirigente Scolastico 

 

Domanda di partecipazione alla selezionedi unafigura di sistema per l’attività di supporto alla gestione del 

progetto Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione 

scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060.Titolo del Progetto "”LA SCUOLA DEL 

CAMBIAMENTO”. 

Il/la sottoscritto/a  

 

nato/a a  il   

 

codice fiscale |  | | | | | | | | | | | | | | | | 

residente a  via  

 

recapito tel.  recapito cell.   

 

indirizzo E-Mail   

 

in servizio presso  con la qualifica di   

 

DICHIARA 

La propria disponibilità a partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di figure di sistema per 

l’attività di supporto alla gestione del progetto in oggetto. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti: 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

Data  firma  

Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

I.C.“GIOIOSA IONICA-GROTTERIA” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Sede Centrale e Uffici: Via Rubina, snc – 89042 Gioiosa Ionica (RC)  

Tel.: 0964/51355-51539    fax: 0964/51355 
Email segreteria: rcic839003@istruzione.it  pec: rcic839003@pec.istruzione.it  sito web: www.icgioiosagrotteria.edu.it 

mailto:rcic839003@istruzione.it
mailto:rcic839003@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosagrotteria.edu.it/


5  

Si allega alla presente 

 

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati o non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, 
 

AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 

RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI 

MENDACI AI SENSIDELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 

 

DICHIARA 

 

DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLAPIATTAFORMA GPU PER SVOLGERE CON 

CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI DI TUTORD’AULA, O COMUNQUE SI 

IMPEGNA AD ACQUISIRLA NEI TEMPI OCCORRENTI ALL’AVVIO DEL PROGETTO 

 

 

Data firma  

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi  della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza 

l’istituto   al 

trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 

fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data firma  



6  

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SUPPORTO DI GESTIONE (allegato B) 

CRITERI DI AMMISSIONE: COMPETENZE 

ACCERTABILI DI UTILIZZO DELLA GPU 

REQUISITI DI AMMISSIONE: ESSERE DOCENTE 

INTERNO PER TUTTO IL PERIODO DEL 
MODULO 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE MaxP.ti 30 

   

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in aree 

disciplinari relativa alle competenze professionali richieste 

dal progetto. 

Fino a 90 p.ti 7 

Da 90 a99 p.ti 9 

Da100a110 p.ti12 
110elode p.ti14 

   

Laurea triennale relativa alle competenze professionali 

richieste dal progetto. 

Fino a 90 p.ti5 

Da 90 a 99 p.ti7 
Da 100 a 110 pti 9 
110 e lode  p.ti12 

   

Diploma di istruzione secondaria di II Grado attinente all’area 

progettuale p.ti 6 

   

Seconda laurea (attinente al progetto) p.ti 6    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE MAX 10 P.ti 

   

Certificazioni riconosciute a livello nazionale o europeo inerenti 

il profilo per cui si candida (2 p.ti per ciascuna certificazione) 

   

Master,dottorato di ricerca afferente la tipologia del modulo (2 
punti cad.) 

   

TITOLI CULTURALI SPECIFICI Max P.ti 20    

Titolo professionale (corso specifico su piattaforma GPU- 
INDIRE).(5puntipercertificazione) 

   

Certificazioni Informatiche attinenti all’area tematica richiesta 
(2 punti per certificazione) 

   

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  Max P.ti 40 

   

Attività di progettazione e gestione di ambienti laboratoriali 

didattici, maturate in ambito scolastico,e afferenti la tipologia 

del progetto – ( 2p.ti per ogni esperienza) 

   

Conoscenza e uso della piattaforma GPU dichiarata nel 

curriculum, in relazione ad attività documentate di 

Tutor/Esperto/ referente per la valutazione/Supporto di gestione 
in Progetti PON/POR/PNRR( 2 p.ti per ogni esperienza) 

   

Componente Staff Dirigenziale ( 2 p.ti per ogni esperienza)    

TOTALE 

100 

   



7  

Titoli di Studio Note MaxPunti30 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in aree disciplinari relativa alle 

competenze professionali richieste dal progetto. 

Finoa90 p.ti7 
Da90 a99 p.ti9 

Da100a110 pti12 
110elode p.ti14 

 

 

 

Si valuta 

unsoloTito 

lo 

 

 

MaxP.ti14 

Laurea triennale relative alle competenze professionali richieste dal progetto. 

Finoa90 p.ti5 

Da90 a99 p.ti7 

Da100a110 pti 9 
110elode p.ti12 

 

 

MaxP.ti12 

Diploma di istruzione secondaria di II Grado attinente all’area progettuale P.ti6 

Seconda laurea(attinente al progetto) P.ti6 

Le Certificazioni ottenute MaxPunti10 

Certificazioniriconosciutealivellonazionaleoeuropeoinerentiilprofilopercuisicandida(2percia 
scunacertificazione) 

MaxP.ti6 

Master,dottoratodiricercaafferentelatipologiadelmodulo(2punticad.) MaxP.ti4 

Titoli culturali specifici MaxPunti20 

Titolo professionale (corso specifico su piattaforma GPU-INDIRE). (5puntipercertificazione) MaxP.ti10 

CertificazioniInformaticheattinentiall’areatematicarichiesta(2puntipercertificazione) MaxP.ti10 

Esperienze professionali Punti40 

Attivitàdiprogettazioneegestionediambientilaboratorialididattici,maturateinambitoscolastico,e 

afferenti la tipologia del progetto–( 2p.tiperogniesperienza) 
MaxP.ti10 

Conoscenza e uso della piattaforma GPU dichiarata nel curriculum, in relazione ad attività 

documentate di Tutor/Esperto/ referente per la valutazione/Supporto di gestione in Progetti 

PON/POR/PNRR( 2p.tiperogniesperienza) 

Max P.ti20 

Componente Staff Dirigenziale ( 2 p.ti per ogni esperienza) 
Max P.ti10 

TOTALE 

100 

 

 


